



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SÃO MARTINHO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

2º Bimestre/2019

Página 1

ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2019
		RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	22.546.916,00	8.253.259,66
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.631.031,43	689.713,26
IPTU	397.460,00	258.978,77
ISS	299.317,00	120.553,84
ITBI	164.807,00	69.783,36
IRRF	368.633,00	140.042,69
Outros Impostos, Taxas e Contrib. de Melhoria	400.814,43	100.354,60
Contribuições	968.500,00	292.946,26
Receita Patrimonial	1.307.921,50	820.815,04
Aplicações Financeiras (II)	1.304.186,50	820.815,04
Outras Receitas Patrimoniais	3.735,00	
Transferências Correntes	18.332.822,20	6.377.544,68
Cota-Parte do FPM	6.508.588,00	2.301.527,90
Cota-Parte do ICMS	5.212.967,00	1.640.594,04
Cota-Parte do IPVA	668.399,00	546.090,09
Cota-Parte do ITR	15.525,20	326,14
Transferências da LC 87/1996	35.102,00	
Transferências da LC 61/1989		
Transferências do FUNDEB	3.038.703,00	1.175.519,28
Outras Transferências Correntes	2.853.538,00	713.487,23
Demais Receitas Correntes	306.640,87	72.240,42
Outras Receitas Financeiras (III)		
Receitas Correntes Restantes	306.640,87	72.240,42
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	21.242.729,50	7.432.444,62
RECEITAS DE CAPITAL (V)	1.655.023,00	505.398,78
Operações de Crédito (VI)	1.200.000,00	
Amortização de Empréstimos (VII)	3.023,00	541,81
Alienação de Bens	27.000,00	3.900,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)		
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)		
Outras Alienações de Bens	27.000,00	3.900,00
Transferências de Capital	425.000,00	500.956,97
Convênios	400.000,00	475.920,81
Outras Transferências de Capital	25.000,00	25.036,16
Outras Receitas de Capital		
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)		
Outras Receitas de Capital Primárias		
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	452.000,00	504.856,97
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	21.694.729,50	7.937.301,59

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2019					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RP Processados PAGOS	RP Não Processados LIQUIDADOS	PAGOS
DESPESAS CORRENTES (XIII)	20.033.304,84	7.771.884,10	6.253.373,12	6.112.129,76	142.958,19	22.065,96	22.065,96
Pessoal e Encargos Sociais	12.231.028,00	4.104.528,34	4.028.696,93	3.964.080,91	54.475,07		
Juros e Encargos da Dívida(XIV)	46.000,00	44.713,29	16.150,64	16.150,64			
Outras Despesas Correntes	7.756.276,84	3.622.642,47	2.208.525,55	2.131.898,21	88.483,12	22.065,96	22.065,96
DESPESA PRIMÁRIA CORRENTE (XV)=(XIII-XIV)	19.987.304,84	7.727.170,81	6.237.222,48	6.095.979,12	142.958,19	22.065,96	22.065,96
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	3.390.332,68	595.641,72	259.964,71	259.529,91	109.610,22	540.133,77	504.647,82
Investimentos	3.325.332,68	595.641,72	259.964,71	259.529,91	65.610,22	540.133,77	504.647,82
Inversões Financeiras							
Concessão de Empréstimos e Financiam. (XVII)							
Aquis. de Títulos de Capital já Integralizado(XVIII)							
Aquisição de Título de Crédito (XIX)							
Demais Inversões Financeiras							
Amortização da Dívida (XX)	65.000,00				44.000,00		
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL(XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	3.325.332,68	595.641,72	259.964,71	259.529,91	65.610,22	540.133,77	504.647,82
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	262.000,00						
DESPESA PRIM. TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	23.574.637,52	8.322.812,53	6.497.187,19	6.355.509,03	208.568,41	562.199,73	526.713,78
RESULTADO PRIMÁRIO Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa +XXIIIb + XXIIIc)]		846.510,37					

MARINO KREWER
PREFEITO
451.698.020-72

SILVANI TERESINHA DOMINGUES
CONTADORA CRC/RS 83.080
564.509.580-49



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SÃO MARTINHO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

2º Bimestre/2019

Página 2

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-1.882.683,40
JUROS NOMINAIS	VALOR INCORRIDO - Até o Bimestre
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	820.815,04
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	16.150,64
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	1.651.174,77
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	1.370.611,90

ABAIXO DA LINHA

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2018 (a)	Até o Bimestre/2019 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	0,00	88.000,00
DEDUÇÕES (XXIX)	0,00	3.201.835,04
Disponibilidade de Caixa		3.196.933,11
Disponibilidade de Caixa Bruta		3.704.784,65
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)		507.851,54
Demais Haveres Financeiros		4.901,93
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)		-3.113.835,04
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	3.113.835,04	
AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2019	
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	-507.851,54	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)		
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXV)		
OUTROS AJUSTES (XXXVII)		
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)	3.621.686,58	
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)	2.817.022,18	
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	945.673,94	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		
Superávit Financ Utilizado p/ Abertura e Reabertura de Créd Adicionais	479.584,71	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	1.144.470,00	

Fonte:

Nota: